
 

D E C I Z I E                                     
Nr. 1/44                                                                              din 16 februarie 2024 
 
Cu privire la constituirea  Comisiei  
de transmitere a bunurilor proprietate publică 
 
 În  temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea privind administraţia publică 
locală nr. 436/2006, Legii nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităților administrativ-teritoriale, Legii nr. 121/2007 privind administrarea și 
deetatizarea proprietății publice, Legii nr. 256/2023 pentru modificarea unor acte 
normative (reforma sistemului de asistență socială „Restart”), Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 901/2015, având în vedere circulara Ministerului Muncii 
și Protecției Sociale nr. 12/4429 din 02.11.2023,  avizului Comisiei consultative de 
specialitate, Consiliul Raional Cahul   

DECIDE: 
1.Se transmit cu titlu gratuit Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud, în 

scopul asigurării activității Structurii Teritoriale de Asistență Socială Cahul, 
bunurile materiale luate la balanța Aparatului președintelui raionului Cahul, 
conform situației din 31 ianuarie 2023, de la Direcția generală asistență socială și 
protecție a familiei Cahul. 

2. Se constituie Comisia de transmitere a bunurilor proprietate publică, în 
următoarea componență:  
  CEBOTARI Elena, vicepreședinta raionului Cahul  
  OPREA Elena, șefa Secției contabilitate, Aparatul  președintelui raionului 
  OLARU Eduard, șeful Serviciului juridic și resurse umane, Aparatul președintelui  
  RADU Oxana, directoarea  ATAS SUD  
  POPESCU Raisa, contabila-șefă  a ATAS SUD.  

3. Comisia va transmite bunurile materiale în conformitate cu Regulamentul 
cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

4. Monitorizarea controlului asupra executării prezentei decizii se pune în 
responsabilitatea Comisiei consultative de specialitate probleme sociale 
(învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor 
copilului, utilizarea forţei de muncă). 

 

      Preşedintele şedinţei  
    Consiliului Raional Cahul                                    Valeriu VALACHI                            
       

    Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                       Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-02-21T10:35:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-21T10:36:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




